
Segunda - feira, 25 de março de 2019
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 Ano VII  Nº 848

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO nº 001/2018

PROCESSO SELETIVO PARA FORMAÇÃO DE
CADASTRO DE RESERVA DE ESTAGIÁRIOS

A COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFI-
CADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA
DE ESTAGIÁRIOS, no uso das suas atribuições que
lhe conferem o Decreto nº 031, de 10 de março de 2017,

RESOLVE:

1)CONVOCAR os candidatos classificados na
1ª Fase, para o EXAME PSICOLÓGICO de caráter
eliminatório.

2) Os candidatos aprovados na 1ª Fase e con-
vocados para o EXAME PSICOLÓGICO, deverão com-
parecer na sede daSECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, Rua Coronel José Ferreira Alves nº 1430  -
Bairro Goiás, munidos de documentos de identifica-
ção válido e com foto, seguindo o cronograma abaixo:

DIA 25/03/2019 AS 13H00
·PEDAGOGIA

3) Os candidatos aprovados na 1ª Fase e con-
vocados para o EXAME PSICOLÓGICO, deverão com-
parecer na sede da UAB - UNIVERSIDADE ABERTA
DO BRASIL, praça Augusto Diniz nº 55  - Bairro de
Fátima, munidos de documentos de identificação vá-
lido e com foto, seguindo o cronograma abaixo:

DIA 28/03/2019 AS 08H00
· ADMINISTRAÇÃO
· ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
· AGRONOMIA
· ARQUITETURA
· BIOLOGIA
· CIÊNCIAS CONTÁBEIS
· DIREITO
· EDUCAÇÃO FÍSICA

DIA 29/03/2019 AS 08H00
· ENFERMAGEM
· ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
· ENGENHARIA AMBIENTAL
· ENGENHARIA CIVIL
· ENGENHARIA ELÉTRICA
· ENGENHARIA MECÂNICA
· FARMÁCIA
· FISIOTERAPIA
· LETRAS

DIA 01/04/2019 AS 08H00
· MEDICINA
· MEDICINA VETERINÁRIA
· NUTRIÇÃO
· ODONTOLOGIA
· PSICOLOGIA

· SERVIÇO SOCIAL
· SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
· ZOOTECNIA
· TÉC. EM GESTÃO DE RH
· TÉC. ENFERMAGEM

Araguari/MG, 22 de março de 2019.
Thereza Christina Griep

Secretária Municipal de Administração e
Presidente da Comissão Organizadora

do Processo Seletivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL

Nº 003/2019
Ato da Comissão Organizadora do Processo Seletivo
Simplificado, nomeada pelo Decreto nº 121, de 25 de
agosto de 2017.
CONSIDERANDO a necessidade da Administração
Pública em prorrogar o prazo de inscrições do Pro-
cesso Seletivo Simplificado,
RESOLVE:

I - Prorrogar o prazo de inscrições do Proces-
so Seletivo Simplificado regido pelo Edital n. 003/2019,
até o dia 27/03/2019, das 08h00 às 11h00 e de 1300
às 17h00, na Secretaria Municipal de Administração.
II – As inscrições realizadas até 17h00 do dia 27 de
março de 2019 deverão ser pagas até o dia 28 de
março de 2019, em qualquer agência bancária
credenciada, durante o horário regular atendimento
bancário.
III - Continuam em vigor todas as disposições do
EDITAL de Processo Seletivo Simplificado nº 003/2019.

Araguari/MG, 25 de março de 2019.
Thereza Christina Griep

Secretária Municipal de Administração e
Presidente da Comissão Organizadora do Processo

Seletivo Simplificado

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do De-
partamento de licitações e Contratos e o parecer da
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DE-
CLARO que foram atendidas no PROCESSO
LICITATÓRIO nº. 016/2019, modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 010/2019, cujo objeto é a AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (VEICULO
UTILITARIO), PARA SER UTILIZADO PELAS EQUI-
PES DE REFERENCIA DOS CENTROS DE
REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL DOS TER-
RITÓRIOS I, II, III, IV E V, QUE PRESTAM ATENDI-
MENTO NO CADASTRO UNICO E AOS USUÁRIOS
DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA, em toda a sua
tramitação, a legislação pertinente.

Assim sendo, satisfazendo à legalidade e ao
mérito administrativo, HOMOLOGO o PROCESSO
LICITATÓRIO nº. 016/2019, modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 010/2019, com fundamento no ar-
tigo 4, XXII da Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002

com modificações posteriores, ADJUDICANDO o
objeto licitado em favor da empresa SRT NASCIMEN-
TO MAQUINAS E EQUIPAMENTOS; que apresentou
um valor global de R$ 128.000,00 (Cento e Vinte e
Oito Mil Reais ), corresponde à fase de lances regis-
trada na ata de sessão pública do dia 07 de Março de
2019. Publique-se na forma da Lei. Após, ao Departa-
mento de Licitações e Contratos para a formalização
do Contrato. Araguari, 22 de Março de 2019 - Eunice
Maria Mendes - Secretária Municipal do Traba-
lho e Ação Social.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO Nº. 152/2019

 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 003/2019
Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento no Ar-
tigo 24, Inciso I, da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993
e suas alterações posteriores e nos termos do Decreto
Municipal nº. 107/2013. Favorecido: JEDSON RIBEI-
RO DE SOUZA 55384315172 -Objeto: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REPAROS NO
ALBERGUE MUNICPAL, SITUADO NA RUA
GUANABARA Nº 565, BAIRRO AMORIM , CONFORME
RELATÓRIO TECNICO, MEMORIAL DESCRITIVO E
PLANILHA DE CUSTOS EM ANEXO; Cobertura Orça-
mentária: 02.16. .08.122.0002.2015.3.3.90.39.00, Fon-
te: 100,Valor: R$28.553,00 (vinte e oito mil quinhentos e
cinqüenta e três reais). Araguari - MG, 22 de Março de
2019. Eunice Maria Mendes - Secretária Municipal
do Trabalho e Ação Social.

Contratado: ALLCOPY LTDA - 1º TERMO ADITIVO
CONTRATUAL – PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 002/2018 – PREGÃO
PRESENCIAL N.º 126/2017 – PROCESSO N.º 235/2017
- Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA,
por mais 12 (doze) meses do CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO N.º 002/2018, tendo como objeto geral a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS REPROGRÁFICOS/
SCANNERS, COM A INSTALAÇÃO E TODA A ESTRU-
TURA DE EQUIPAMENTOS, COM FORNECIMENTO
DE MATERIAL NECESSÁRIO (TONNER, CARTUCHOS
E DEMAIS COMPONENTES) E (EXCETO PAPEL,
GRAMPOS, COMPUTADOR), PARA O PERFEITO
FUNCIONAMENTO DOS EQUIPAMENTOS, BEM
COMO MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA E A MANU-
TENÇÃO (PREVENTIVA E CORRETIVA), ALÉM DA
ASSISTÊNCIA TÉCNICA COM A SUBSTITUIÇÃO DE
TODAS AS PEÇAS E/OU EQUIPAMENTOS INCLUIN-
DO TREINAMENTO AOS USUÁRIOS DOS EQUIPA-
MENTOS - Vigência/Prazo: 11/01/2019 à 11/01/2020 -
Guilherme Afonso de Figueiredo Martins - Secretário
Municipal de Saúde; Marlos Florêncio Fernandes - Se-
cretário Municipal de Planejamentos Orçamentos
e Habitação; Eunice Maria Mendes - Secretária Mu-
nicipal de Ação Social; Werlei Ferreira de Macedo
- Secretário Municipal de Educação.



Pág. 2 - Araguari, MG  25 de março de 2019 Edição 848

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e

Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publi-

cado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Marcos Coelho de Carvalho

   Prefeito Municipal

Clayton Fernandes

Vice Prefeito

Marco Antônio Farias

 Secretário Municipal de Gabinete

Redação: Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal de

Araguari

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054

Tiragem: 500 exemplares

Diagramação e impressão:

Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -

Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II

Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -

Vencedora do Processo de Pregão nº 103/2016 - Contrato de

Prestação de Serviços: 177/2016.

5

TERMO DE RATIFICAÇÃO
 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 002/2019

Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento
no Artigo 24, Inciso II, da Lei nº. 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas alterações posteriores e nos
termos do Decreto Municipal nº. 107/2013. Favo-
recido: RICARDO MENDES FERREIRA - Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇO DE RECARGA DE CARTUCHOS
E TONERS DAS DIVERSAS IMPRESSORAS DA
FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CUL-
TURA – FAEC; Valor: R$2.665,00 (dois mil seis-
centos e sessenta e cinco reais). Araguari - MG, 22
de Março de 2019. Rafael Scalia Guedes – Pre-
sidente da FAEC.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 001/2019

Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento no
Artigo 24, Inciso II, da Lei nº. 8.666, de 21 de junho
de 1993 e suas alterações posteriores e nos termos
do Decreto Municipal nº. 107/2013. Favorecido:
ACHIMAQ LTDA - Objeto: AQUISIÇÃO DE 06
(SEIS) ARMÁRIOS ALTOS DE AÇO PARA ACON-
DICIONAMENTO DE ACERVOS DE LIVROS DO
“COLÉGIO REGINA PACIS” RECUPERADOS PELA
DIVISÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO CONFOR-
ME AUTORIZAÇÃO DO CONSELHO
DELIBERATIVO MUNICIPAL DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E CULTURAL DE ARAGUARI/MG. Valor:
R$2.665,00 (dois mil seiscentos e sessenta e cinco
reais). Araguari - MG, 22 de Março de 2019. Rafael
Scalia Guedes – Presidente da FAEC.

Pregão n.º 034/2019
O Município de Araguari/MG torna público que
fará realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR
LOTE, visando a CONTRATAÇÃO DE UMA EM-
PRESA DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO IN-
TEGRAL DOS SERVIÇOS CONTÍNUOS DE MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NO SIS-
TEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, POR PONTO
DE MANUTENÇÃO, INCLUINDO A DESTINAÇÃO
FINAL AMBIENTALMENTE SUSTENTÁVEL DOS
MATERIAIS RETIRADOS DO PARQUE DE ILUMI-
NAÇÃO PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ARAGUARI-
MG, INCLUINDO PERÍMETRO URBANO, POVOA-
DOS E DISTRITOS. Detalhes no Edital de Pregão
n.º 034/2019. Sessão Pública designada para o dia
10 de Abril de 2019, até às 13h30min, no Depar-
tamento de Licitações e Contratos, na Rua Virgílio
de Melo Franco n.º 550. Edital gratuito no site
www.araguari.mg.gov.br/licitacoes. Informações pelo
telefone (34) 3690-3280.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídi-

ca do Departamento de licitações e Contratos e o
parecer da Superintendência de Controladoria de
fls. retro, DECLARO que foram atendidas no PRO-
CESSO LICITATÓRIO nº. 008/2019, modalidade
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004/2019 – RP 004/
2019, cujo objeto é A FUTURA E EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS DE AR E FITÃO
PARA ATENDER A FROTA DE VEÍCULOS LEVES

E PESADOS DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI PELO
PRAZO DE 12 MESES, em toda a sua tramitação,
a legislação pertinente.

Assim sendo, satisfazendo à legalidade e ao
mérito administrativo, HOMOLOGO o PROCESSO
LICITATÓRIO nº. 008/2019, modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 004/2019, com fundamento no
artigo 4, XXII da Lei Federal nº 10.520 de 17/07/
2002 com modificações posteriores, ADJUDICAN-
DO o objeto licitado em favor da empresa COMER-
CIAL RONEWTON LTDA - EPP; que apresentou um
valor global de R$ 182.402,36 (Cento e Oitenta e
Dois Mil Quatrocentos e Dois Reais e Trinta e
Seis Centavos ), corresponde à fase de lances re-
gistrada na ata de sessão pública do dia 19 de Fe-
vereiro de 2019. Publique-se na forma da Lei. Após,
ao Departamento de Licitações e Contratos para a
formalização do Contrato. Araguari, 12 de Março
de 2019 - Secretária Municipal de Administra-
ção, Thereza Christina Griep; Secretário Muni-
cipal de Esportes e da Juventude, Sebastião
Naves de Oliveira; Secretário Municipal de Agri-
cultura, Pecuária, Abastecimento e
Agronegócios, Danilo Franco Gonçalves; Se-
cretário Municipal de Serviços Urbanos e
Distritais, Candido Costa Arruda; Secretário
Municipal de Obras,  Expedito Castro Alves
Júnior; Secretário Interino Municipal de Trân-
sito, Transportes e Mobilidade Urbana, Rodrigo
Costa Ferreira; Secretário Municipal de Fazen-
da, José Ricardo Resende de Oliveira; Secre-
tária Municipal do Trabalho e Ação Social,
Eunice Maria Mendes; Secretário Municipal de
Meio Ambiente, Hamilton Tadeu de Lima
Junior; Secretário Municipal de Política Sobre
Drogas, Ailton Oliveira Souza.

Contratado: COMERCIAL RONEWTON LTDA -
EPP - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 037/
2019 - PREGÃO PRESENCIAL N°. 004/2019 – RP
004/2019 - Objeto: A FUTURA E EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS DE AR E FITÃO
PARA ATENDER A FROTA DE VEÍCULOS LEVES
E PESADOS DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI
PELO PRAZO DE 12 MESES- Valor:  R$
182.402,36 (Cento e Oitenta e Dois Mil Quatro-
centos e Dois Reais e Trinta e Seis Centavos) -
Prazo: 13/03/2019 a 13/03/2020 - Araguari, 13
de Março de 2019 - Secretária Municipal de
Administração, Thereza Christina Griep; Se-
cretário Municipal de Esportes e da Juventu-
de, Sebastião Naves de Oliveira; Secretário
Municipal de Agricultura, Pecuária, Abasteci-
mento e Agronegócios, Danilo Franco Gonçal-
ves; Secretário Municipal de Serviços Urba-
nos e Distritais, Candido Costa Arruda; Secre-
tário Municipal de Obras, Expedito Castro
Alves Júnior; Secretário Interino Municipal de
Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana,
Rodrigo Costa Ferreira; Secretário Municipal
de Fazenda, José Ricardo Resende de Olivei-
ra; Secretária Municipal do Trabalho e Ação
Social, Eunice Maria Mendes; Secretário Mu-
nicipal de Meio Ambiente, Hamilton Tadeu de
Lima Junior; Secretário Municipal de Política
Sobre Drogas, Ailton Oliveira Souza.

Acompanhe

também

pela internet!

www.araguari.mg.gov.br



Pág. 3 - Araguari, MG 25 de março de 2019Edição 848

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  EDITAL Nº 002/2017

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, através da Secretaria Municipal de Administração,

R E S O L V E :

1-CONVOCAR os candidatos aprovados no processo seletivo simplificado Edital nº 002/2017, abaixo
relacionado:

2- Os (as) candidatos (as) convocados (as) deverá (ão) comparecer no Departamento de Recursos Humanos
da Prefeitura de Araguari, na Rua Virgílio de Melo Franco, 550, Centro, nos dias  26, 27 e 28/03/19 (terça,
quarta e quinta-feira ) de 12:00h às 17:00 h munido (s) da documentação abaixo relacionada:

· Cópia legível da Cédula de Identidade – RG
· Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF;
· Cópia legível do Título de Eleitor;
· Certidão de Quitação Eleitoral;
· Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto;
· Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP;
· Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da Incorporação, quando do sexo masculino;
· Cópia do Comprovante de Residência atualizado e com o numero do telefone fixo e celular;
· Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;
· Cópia Comprovantes de escolaridade requerida para o cargo;
· Declaração Negativa de Acumulação de Emprego Público autenticada em Cartório;
· Atestado de antecedentes criminais – Fórum e Juizado Especial;
· 02 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo branco;
· Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;
· Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos menores de 14 anos (se houver);
· Comprovante de Escolaridade dos filhos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 25 de março de 2019.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
  SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



Pág. 4 - Araguari, MG  25 de março de 2019 Edição 848


